
11

acta universitatis carolinae – historia universitatis carolinae pragensis
2010 tomus l. Fasc. 2 pag. 11

PrOfeSOr�KArel�MAlý�juBilující

Člen rady Ústavu dějin univerzity karlovy v praze a archivu univerzity karlovy a člen 
redakční rady tohoto pracoviště prof. Judr. karel malý, drsc., dr. h. c., se dožil roku 2010 
významného životního jubilea. profesor malý se narodil 26. října 1930 v mnichově hradiš-
ti. Již během studia na právnické fakultě univerzity karlovy v praze se zaměřil na dějiny 
práva, jimž se věnuje celý svůj život. Jeho doménou se stalo starší období českých práv-
ních dějin, zvláště českého stavovského státu (zemské, trestní a městské právní kodifikace).

Ústředním bodem životní dráhy prof. k. malého je spojení s pražskou univerzitou kar-
lovou a její právnickou fakultou. od roku 1954 zde působil na katedře dějin práva (nejprve 
jako asistent a odborný asistent, od roku 1965 jako docent, o dvacet let později jako profesor 
a v letech 1998–2005 vedoucí katedry, jako dlouholetý ředitel Ústavu právních dějin práv-
nické fakulty uk a nyní jako vedoucí centra právněhistorického výzkumu, který založil 
jako společné akademické a univerzitní pracoviště, a šéfredaktor sborníku Právněhistorické 
studie). vrchol jeho akademické dráhy přišel v roce 1994, kdy byl zvolen rektorem uni-
verzity karlovy. Již předtím ale působil ve vedení československých univerzit jako prorek-
tor uk (od 1990) a spoluzakladatel dnešní rady vysokých škol Čr (předseda 1990–1993).

univerzitní historiografie by neměla zapomenout, že prof. malý stál při zrodu velkých 
univerzitních právních norem nového státu po roce 1989, ať to byl samotný zákon o vyso-
kých školách v Československu (1990) nebo první „polistopadový“ statut univerzity kar-
lovy v praze z roku 1991, jejichž byl spoluiniciátorem a při jejich sepsání jako právník 
a znalec univerzitní minulosti také účinně pomáhal. 

ve funkci rektora uk se zasadil o důstojné připomenutí 650. výročí univerzity karlovy 
v praze v roce 1998. výsledkem jeho snah byla mj. konference o minulosti a současném 
postavení pražské univerzity, obnovení papežské listiny pro pražskou univerzitu z roku 
1347, výroční shromáždění na pražském hradě, film o univerzitě karlově nebo stálá expo-
zice univerzitních dějin v pražském karolinu. připomenout bychom měli především jeho 
aktivní podíl při vzniku dějin pražské univerzity, které byly vydány v české verzi (Dějiny 
Univerzity Karlovy, nakladatelství karolinum) jako čtyřsvazkové dílo v letech 1995 až 
1998, anglicky (A History of Charles University i–ii) v roce 2001, jimiž si bez nadsázky 
v pražských univerzitních dějinách „postavil trvalý pomník“. Byl to on, kdo dílo nejen opat-
řil úvodními slovy, ale zasloužil se o samotné vydání, o jeho finanční zajištění a nakonec 
i o jeho výslednou podobu. v průběhu prací na univerzitních dějinách se staral o dodržo-
vání stanovených termínů a působil na redaktory a všechny spolupracovníky, aby vytvořili 
dílo spojující vysokou vědeckou úroveň s nároky na reprezentativnost práce. 

Michal Svatoš


